~===.~~~ fl~fr,.~~f~1===============
• ESTADO DE GOlAS
~ o PODER DA CIDADANIA

de gr d~de 2019

Concede o Título de cidadania que

específica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Goiano ao Ilustríssimo ADAIR BOLDRIN.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação;

. ~'I

" lissauervieira@gmail.com I Alameda dos Buritls, 231 - St. Oeste - Goiânia/GO - CEP74115-900 - Gabinete 103. Te!. (62) 3221-3035, :: "j~

mailto:lissauervieira@gmail.com

I

ASSEMBL ElA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAS
~ O POOER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

ADAIR BOLDRIN nasceu em julho de 1950 em Batatais, interior paulista. Viveu na

cidade de Jardinópolis até os 22 anos de idade. Filho de Carlos Boldrin e Arlinda Gava Boldrin.

Adair é casado com Arce Boldrin e tem três filhos: Kassiane Cristina Boldrin; Fernando Arthur

Franken Boldrin e Ronan Franken Boldrin.

Formou-se em Administração de empresas pela Universidade Moura Lacerda em

Ribeirão Preto, lugar em que também morou por alguns anos.

Convidado por um tio, aos 22 anos resolveu mudar-se para o Paraná em busca de

novas oportunidades de trabalho. "Os comentários eram de que no Sul as coisas pareciam ser

mais promissoras do que na região onde eu morava, no interior paulista". Lá, ele começou a

trabalhar em uma empresa chamada Campal, que consistia em uma cooperativa no município

.' de Palotina-PR, cujo ramo era o agronegócio. A já extinta Campal passou a se chamar Copervale

e hoje se tornou C.Vale- Cooperativa agroindustrial, a segunda maior cooperativa do setor

agropecuário no Brasil. Na C.Vale trabalhou por 17 anos, entre 1972 e 1989, tendo passado por

vários setores, inclusive no cargo de gerente geral.

Adair conta que como o estado do Paraná tinha sua economia alicerçada no

agronegócio, e em função desse setor estar saturado naquela região, muitos produtores migraram

para a região centro oeste do país, com intuito de explorar esse ramo.

Foi quando, no inicio dos anos de 1980, os estados do Mato Grosso e Goiás

começaram acolher produtores das regiões Sul e Sudeste, que visavam ali um futuro bastante

promissor.

Foi assim que um de seus irmãos, José Donizete Boldin, decidiu ir para Rio Verde-GO

para tentar novos desafios. saiu da cidade de Assis Chateaubriand, interior do Paraná, arrendou

terras e o convidou para ser sócio do novo negócio. Mais tarde, os outros irmãos resolveram

também se mudar para região.

Mesmo longe de seus pais e irmãos, Adair continuou no Paraná trabalhando na

cooperativa e mantendo a sociedade com os irmãos em Rio Verde. Entre idas e vindas, sua

lissauervieira@gmail.com I Alameda dos Buritis, 231 - St.'Oeste - Goiânia/GO - CEP74115-900 - Gabinete 103 - Tel. (62) 3221-3035

mailto:lissauervieira@gmail.com

•

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAS

~ O PODER DA CIDADANIA

função na sociedade era cuidar da parte financeira do negócio. "o inicio de tudo foi bem

conturbado", destacou.

A partir do início da década de 1990 as coisas começaram a melhorar, pois foi a partir

de quando se descobriu o plantio direto, técnica que passou, dessa época em diante, a ser

difundida em todo o país. "Com essa novidade, tínhamos em nossas mãos vários benefícios: mais

tecnologia e qualidade e menos mão-de-obra e preocupações. A rentabilidade, com o plantio

direto, era bem maior. Hoje, deixamos de ser lavrador e fazendeiro para tornarmos produtor rural.

A terra deixou de ser fazenda para se tornar propriedade rural", enfatizou.

No final de 1988, Adair saiu da C.Valle, em função de problemas de saúde, e resolveu

se dedicar somente à atividade em Rio Verde. Tinha, então, outro grande desafio: convencer a

família, esposa e filhos, vir para Goiás. "Como meus pais e meus irmãos já estavam aqui, decidi

me mudar, dedicar à agricultura e tocar o negócio", comentou.

Em 1991 separou a sociedade e decidiu seguir em frente, mas agora sozinho .

inicialmente, esposa e filhos tiveram resistência em se adaptar a nova cidade, onde teve que

tomar uma difícil decisão: sugerindo que a família voltasse para o Paraná, mas que ele

permaneceria em Rio Verde, assim sendo, a cada 15 ou 20 dias, conforme possível, Adair os

visitava. Com o passar dos meses as coisas foram se arranjando e começaram a se encaixar,

resolvendo todos ficar na cidade. Assim, lá se foram 27 anos que residem em Rio Verde e, desde

o início da sociedade com os irmãos, ao todo, se passaram 40 anos de histórias vividas em

Goiás.

Anos depois, sua filha Kassiane se mudou para Goiânia para estudar pedagogia. Seu

filho Fernando entrou na faculdade de agronomia e, mais tarde, o filho mais novo, Ronan, também

se formou nesse mesmo curso. Para orgulho do pai, hoje os dois filhos trabalham com ele

cuidando da assistência técnica de suas fazendas. A Adair cabe os setores financeiro e comercial.

Hoje, 40 anos depois de iniciar na atividade agrícola como produtor, ele faz um

retrospecto da realidade do setor: "os primeiros dez anos foram difíceis em função de falta de

crédito. Mas as dificuldades de agora são também desafiadoras, no meu ponto de vista, pois o

produtor tem que enfrentar problemas de escoamento e logística, em função de termos somente

estradas ruins, ausência de armazéns e portos com estruturas precárias. Não fosse isso, nós,

t; lissquervieira@gmail.com I Alameda dos Buritis. 231 - St. OestE!- Goiânia/GO - CEP74115-900 - Gabinete 103. Tel. (62) 3221-3035

mailto:lissquervieira@gmail.com

•

=====. '''~I fl~f:l~~f~~===============
•• ESTADO DE GOlAS

~ o PODER DA CIDADANIA

produtores, poderíamos estar bem mais estabilizados", comentou.

Comenta ainda que: "estou com 68 anos de idade, já trabalhei muito e pretendo

continuar fazendo o que faço por tempo indeterminado. Pelo menos, enquanto Deus me permitir.

Minha grande paixão é Goiás, pois foi em Rio Verde que me estabeleci. Até porque, é aqui que

estou realizado profissional e pessoalmente", finalizou.

Baseando-se às ações desempenhadas por Adair Boldrin em favor da área agrícola e

com todo seu espírito de liderança, nada mais justo que prestigiá-lo com o título de cidadão

goiano. Ele que tanto contribuiu para o setor agrícola em Goiás e principalmente, no Sudoeste

Goiano.

SALA DAS SESSÕES, em __ de de 2019.

De~~auervieira

Presidente

, lissauervieira@gmail.com l Alameda dos Buritis. 231 • St. Oeste. Goiânia/GO • CEP74115-900 • Gabinete 103 • Tel. (62) 3221-3035

mailto:lissauervieira@gmail.com

~L3RJ0[1L3IJ[jJ
[1L30....•...- 00[!£JT\77~n.....'\:?[jJ '.'.

~fi1j~' i;
~

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2019000999
Data Autuação:
Origem:
Autor:
Tipo:
Subtipo:
Assunto:
CONCEDE TíTULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (ADAIR BOLDRIN).

1I111111111111111111111111111111111111112019000999

. - .. L-., - ,---£ -Z

===(.> =:. •. - ASSEMBLEIA ==============~. LEGISLATIVA
ESTADO DE GOlAs

~ oPODER DA CIDADANIA

de ;?1d~de2019

Concede o Título de cidadania que

específica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da Constituição

Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica concedido o Título de Cidadão Goiano ao Ilustríssimo ADAIR BOLDRIN.

Art. 20 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação;

r . .

t Iissauervieira@gmail.com I Alameda dos Buritis, 231 - St. Oeste - Goiânia/GO - CEP 74115-900 - Gabinete 103. Tel. (62) 3221-3035; :.: '}~

mailto:Iissauervieira@gmail.com

=..====- \11'. --c ASSEMBLEIA~, LEGISLATIVA
ESTADO DE GOlASt:W O PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

ADAIR BOLDRIN nasceu em julho de 1950 em Batatais, interior paulista. Viveu na

cidade de Jardinópolis até os 22 anos de idade. Filho de Carlos Boldrin e Arlinda Gava Boldrin.

Adair é casado com Arce Boldrin e tem três filhos: Kassiane Cristina Boldrin; Fernando Arthur

Franken Boldrin e Ronan Franken Boldrin.

Formou-se em Administração de empresas pela Universidade Moura Lacerda em

Ribeirão Preto, lugar em que também morou por alguns anos.

Convidado por um tio, aos 22 anos resolveu mudar-se para o Paraná em busca de

novas oportunidades de trabalho. "Os comentários eram de que no Sul as coisas pareciam ser

mais promissoras do que na região onde eu morava, no interior paulista". Lá, ele começou a

trabalhar em uma empresa chamada Campal, que consistia em uma cooperativa no município

de Palotina~PR,cujo ramo era o agronegócio. A já extinta Campal passou a se chamar Copervale

e hoje se tornou C.Vale- Cooperativa agroindustrial, a segunda maior cooperativa do setor

agropecuário no Brasil. Na C.Vale trabalhou por 17 anos, entre 1972 e 1989, tendo passado por

vários setores, inclusive no cargo de gerente geral.

Adair conta que como o estado do Paraná tinha sua economia alicerçada no

agronegócio, e em função desse setor estar saturado naquela região, muitos produtores migraram

para a região centro oeste do país, com intuito de explorar esse ramo.

Foi quando, no inicio dos anos de 1980, os estados do Mato Grosso e Goiás

começaram acolher produtores das regiões Sul e Sudeste, que visavam ali um futuro bastante

promissor.

Foi assim que um de seus irmãos, José Donizete Boldin, decidiu ir para Rio Verde-GO

para tentar novos desafios. saiu da cidade de Assis Chateaubriand, interior do Paraná, arrendou

terras e o convidou para ser sócio do novo negócio. Mais tarde, os outros irmãos resolveram

também se mudar para região.

Mesmo longe de seus pais e irmãos, Adair continuou no Paraná trabalhando na

cooperativa e mantendo a sociedade com os irmãos em Rio Verde. Entre idas e vindas, sua

lissauervieJra@gmail.com I Alameda dos 8uritis, 231. St. Oeste - Goiânia/GO. CEP 74115-900. Gabinete 103. Tel. (62) 3221.3035

I

mailto:lissauervieJra@gmail.com

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA ==============

ESTAOO DE GOlAS
O PODER DA CIDADANIA

função na sociedade era cuidar da parte financeira do negócio. "o inicio de tudo

conturbado", destacou.

A partir do início da década de 1990 as coisas começaram a melhorar, pois foi a partir

de quando se descobriu o plantio direto, técnica que passou, dessa época em diante, a ser

difundida em todo o país. "Com essa novidade, tínhamos em nossas mãos vários benefícios: mais

tecnologia e qualidade e menos mão-de-obra e preocupações. A rentabilidade, com o plantio

direto, era bem maior. Hoje, deixamos de ser lavrador e fazendeiro para tornarmos produtor rural.

A terra deixou de ser fazenda para se tornar propriedade rural", enfatizou.

No final de 1988, Adair saiu da C.Valle, em função de problemas de saúde, e resolveu

se dedicar somente à atividade em Rio Verde. Tinha, então, outro grande desafio: convencer a

família, esposa e filhos, vir para Goiás. "Como meus pais e meus irmãos já estavam aqui, decidi

me mudar, dedicar à agricultura e tocar o negócio", comentou.

Em 1991 separou a sociedade e decidiu seguir em frente, mas agora sozinho.

inicialmente, esposa e filhos tiveram resistência em se adaptar a nova cidade, onde teve que

tomar uma difícil decisão: sugerindo que a família voltasse para o Paraná, mas que ele

permaneceria em Rio Verde, assim sendo, a cada 15 ou 20 dias, conforme possível, Adair os

visitava. Com o passar dos meses as coisas foram se arranjando e começaram a se encaixar,

resolvendo todos ficar na cidade. Assim, lá se foram 27 anos que residem em Rio Verde e, desde

o início da sociedade com os irmãos, ao todo, se passaram 40 anos de histórias vividas em

Goiás.

Anos depois, sua filha Kassiane se mudou para Goiânia para estudar pedagogia. Seu

filho Fernando entrou na faculdade de agronomia e, mais tarde, o filho mais novo, Ronan, também

se formou nesse mesmo curso. Para orgulho do pai, hoje os dois filhos trabalham com ele

cuidando da assistência técnica de suas fazendas. A Adair cabe os setores financeiro e comercial.

Hoje, 40 anos depois de iniciar na atividade agrícola como produtor, ele faz um

retrospecto da realidade do setor: "os primeiros dez anos foram difíceis em função de falta de

crédito. Mas as dificuldades de agora são também desafiadoras, no meu ponto de vista, pois o

produtor tem que enfrentar problemas de escoamento e logística, em função de termos somente

estradas ruins, ausência de armazéns e portos com estruturas precárias. Não fosse isso, nós,

lissauervieira@gmail.com I Alameda dos Burítís, 231 . St. Oeste - Goiânia/GO . CEP 74115.900 • Gabinete 103 . Tel. (62) 3221.3035

mailto:lissauervieira@gmail.com

•

====. " tl~f~~~f~~===============
ESTADO DE GOlAs

~ oPODfR DA CIDADANIA

produtores, poderíamos estar bem mais estabilizados", comentou.

Comenta ainda que: "estou com 68 anos de idade, já trabalhei muito e

continuar fazendo o que faço por tempo indeterminado. Pelo menos, enquanto Deus me permitir.

Minha grande paixão é Goiás, pois foi em Rio Verde que me estabeleci. Até porque, é aqui que

estou realizado profissional e pessoalmente", finalizou.

Baseando-se às ações desempenhadas por Adair Boldrin em favor da área agrícola e

com todo seu espírito de liderança, nada mais justo que prestigiá-lo com o título de cidadão

goiano. Ele que tanto contribuiu para o setor agrícola em Goiás e principalmente, no Sudoeste

Goiano.

SALA DAS SESSÕES, em __ de de 2019.

De~s~auervieira

Presidente

lissauervieira@gmai!.com I Alameda dos Buritis. Ú1 - St. Oeste - Goiânia/GO - CEP 74115-900 - Gabinete 103 . Te!. (62) 3221-3035

mailto:lissauervieira@gmai!.com

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009